
 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

Prot. n. 3142/2024                           Meldola, 10 giugno 2024 
 
 
                                     
Oggetto: Provvedimento di revoca della procedura di affidamento diretto sulla piattaforma SATER di 

Intercent ER n. registro di sistema PI223122-24 del 05/06/2024 per il “Servizio di copertura assicurativa – 

rischio Cyber” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” 

Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. 

Durata: dalle ore 24:00 del 15 giugno 2024 alle ore 24:00 del 15 giugno 2025 con facoltà di proroga di 6 mesi 

Importo annuo lordo: € 43.200,00 oneri inclusi 

Importo complessivo dell’affidamento: € 86.400,00 oneri inclusi 

Registro di sistema n.: PI223122-24 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento: 

● L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

● D.L. 16 luglio 2020 n. 76 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

● D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito “Codice”); 

● Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 ad oggetto “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 

28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

● Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione”; 

 

Visti:  

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

● Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 e s.m.i., a 

integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe 

amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le 

attribuzioni di responsabilità; 

● Regolamento aziendale RE01, recante “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 

l’affidamento di lavori, e servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore alla soglia 

di rilevanza comunitaria”, per le parti tuttora compatibili con il nuovo Codice; 

● Nota prot. n. 2616 del 16 maggio 2024 ad oggetto “Disciplina temporanea per le procedure di 

affidamento sottosoglia comunitaria nelle more di approvazione della revisione complessiva del 

Regolamento aziendale RE01 – REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, E SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA DI IMPORTO 

INFERIORE ALLA SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA”; 

● Delibere DG nn. 8/2023 e 14/2023 recanti il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023 – 2024”; 

● Avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 909 del 16 febbraio 2024; 

● Lettera invito prot. 3081/2024 del 05/06/2024 ad oggetto ““Servizio di copertura assicurativa – 

rischio Cyber” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l. 

Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

e s.m.i. Durata: 12 mesi con proroga di 6 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 15 giugno 2024 Importo 

annuo lordo: € 43.200,00 oneri inclusi Importo complessivo lordo dell’affidamento: € 86.400,00 

oneri inclusi”; 

● La procedura di affidamento diretto espletata sulla piattaforma SATER di INTERCENT ER, n. registro 

di sistema PI223122-24 del 05/06/2024; 

 

Premesso che: 

- Per lo svolgimento in sicurezza della propria attività l’Istituto ha necessità di assicurarsi rispetto al 

rischio cosiddetto “cyber”; 

- Vista l’imminente scadenza della polizza ad oggi attiva, in data 16 febbraio 2024 l’Istituto ha 

pubblicato il richiamato Avviso prot. n. 909/2024 finalizzato a raccogliere le manifestazioni delle 

compagnie assicurative interessate a quotare lo specifico rischio; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 

- In esito all’indagine di mercato di cui al punto precedente e agli adempimenti conseguenti, in data 

05 giugno 2024, la SA ha provveduto a pubblicare su piattaforma telematica certificata SATER di 

Intercent-ER la trattativa diretta n. PI223122-24, invitando con la richiamata Lettera prot. n. 

3081/2024 la compagnia Generali Italia SPA (che secondo il parere del Broker assicurativo ha 

presentato la quotazione maggiormente competitiva), a confermare la quotazione trasmessa 

presentando offerta entro il giorno 11 giugno 2024; 

 

Rilevato che nella procedura di affidamento diretto caricata sulla piattaforma telematica certificata SATER 

di Intercent-ER n. PI223122-24, per mero errore materiale, è stata invitata la compagnia Generali Italia s.p.a. 

(C.F. 00409920584 / P.IVA IT00885351007) anziché l’operatore economico che ha manifestato l’interesse 

ossia Giannelli Maurizio e Ugolini Simone S.A.S. – Agenzia Generale Forlì Appennino di Generali Italia s.p.a. 

(C.F./P.IVA 03763460403); 

 

Ritenuto necessario pertanto procedere alla revoca della procedura di affidamento diretto caricata sulla 

piattaforma telematica certificata SATER di Intercent-ER n. PI223122-24, in quanto per mero errore 

materiale è stato invitato un soggetto con partita IVA diversa rispetto al miglior proponente risultante 

dall’indagine di mercato condotta con l’avviso sopra richiamato; 

 

Precisato che la revoca di cui sopra, comporterà l’interruzione della procedura sulla piattaforma telematica 

certificata SATER di Intercent-ER; 

 

Precisato altresì che per il servizio in oggetto verrà pubblicata una nuova procedura di affidamento diretto 

sulla piattaforma telematica certificata SATER di Intercent-ER nei confronti dell’Operatore Economico 

Giannelli Maurizio e Ugolini Simone S.A.S. – Agenzia Generale Forlì Appennino di Generali Italia s.p.a. 

(C.F./P.IVA 03763460403), corrispondente a colui che ha effettivamente presentato la migliore proposta 

durante l’indagine di mercato; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 

1) Di richiamare integralmente la premessa e le motivazioni ivi riportate quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

2) Di confermare, per quanto illustrato in premessa, la sottoscritta quale RUP del presente procedimento; 

3) Di revocare, la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma telematica certificata SATER di 

Intercent-ER n. PI223122-24, in quanto per mero errore materiale è stato inviato un Operatore 

Economico diverso da quello che ha manifestato interesse e che, a parere del broker, ha presentato la 

quotazione maggiormente competitiva; 

4) Che verrà pubblicata una nuova procedura di affidamento diretto sulla piattaforma telematica 

certificata SATER di Intercent-ER, invitando l’Operatore Economico Giannelli Maurizio e Ugolini Simone 

S.A.S. – Agenzia Generale Forlì Appennino di Generali Italia s.p.a. (C.F./P.IVA 03763460403) 

corrispondente a colui che risulta avere presentato il miglior preventivo durante l’indagine di mercato 

indicata in premessa; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

6) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Direttore SC Risorse Strutturali, 

Biomediche, Tecnologiche e Servizio Tecnico, al Responsabile SS Servizio Informatico per conoscenza, 

nonché al Direttore SC Programmazione Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi; 

8) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

 

 Il Direttore 

S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo  

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero e RUP 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Pubblicata il giorno 10 Giugno 2024 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2024-06-10T12:42:10+0000
	Stefania Venturi




